optaverit, relinquere, quæ verba Bart. in præsen-  
ti. varijs quaestionibus exornavit, quarum plu-  
res à nobis explicitæ sup. manent: sunt autem  
res, quas testatores alijs relinquunt, vel pro-  
pria ipsorum, vel alienæ: alienum vero a re-  
cto scribendi ordine non erit, si prius de propri-  
is disputationem præmittamus, de alienæ rei  
legato deinde, loco proprio acturi.

I Quoniam igitur text. hic ait, posse quæ,  
bonorum quod optaverit, Concilio relinquere,  
quæsit hic Bartol. column. 12. quæst. 1. quin-  
ta quæstion princip. an hujus legis privilegio  
possit, diminui pars alijs debita, & statim re-  
solutive tradit in numer. 55. & 56. quod, nec  
pater, filij, nec filius, parentum, nec libertus,  
patroni legitimam potest minuere relinquen-  
do ad pias causas: & pro filio est text. celebris  
in cap. quicumque vult. 17. quæst. final. & cum  
recepta sententia supra diximus in initio tertiæ  
part. & denique, hæc sententia satis colligitur  
ex mente omnium, qui, filiorum legitimam,  
favorabiliorem esse quam piam causam, plane  
concedunt: Unde, liberos, in parte jure natu-  
ræ debita onerari, non posse, in pauperum,  
seu cujusvis alterius piæ causæ favorem, ve-  
rissimum, & receptissimum, in specie dixit Costa  
in capit. si pater. 2. part. verbo, debita, numer. 7. de  
testam. lib. 6.

2. Nunc ergo, quia constat, filiorum legi-  
timam, ob piæ causæ relicta, & favorem, nec  
minui, nec gravari posse, (de quo egimus sup.  
in dict. 3. parte) videndum erit, an partem bo-  
norum suorum, quæ est extra legitimæ porti-  
onem, possit pater, in re, vel rebus certis, &  
electis, ecclesiæ, vel cujusvis alijs piæ causæ re-  
linquere? & partem affirmativam in quæsti-  
one ista probat noster text. præsentibus ver-  
bis, bonorum quod optaverit, relinquere, per quæ  
verba datur electio testatori, ut possit bono-  
rum suorum rem certam eligere, in piæ cau-  
sæ relicta: nam verbum, quod, non quantita-  
tem bonorum, sed qualitatem importat, atque  
ita, dum text. generaliter loquitur in omni qui  
habilis ad testandum, ut patet, ibi, Habeat v-  
nusquisque, &c. juncta glossi & sic iam in illo,  
qui legitimam debet, alijs, quam qui non de-  
bet, cum mysterio ulus esse videtur verbo illo  
quod, cujus significatio non quantitatem, sed  
qualitatem rerum importat, & non, dictione,  
quæ, quæ significat quantitatem, quasi, sic in-  
nuat, non posse unumquemque, piæ causæ re-  
linquere, bonorum quod optaverit, posse ta-  
men relinquere, bonorum quod optaverit:  
nam, etsi non possit relinquere, quæ bona vo-  
luerit, propter legitimam portionem alijs de-  
bitam, tam tamen partem bonorum, quæ le-  
gitimam excedit, potest, in re certa eligere,  
quam voluerit, hoc enim importat verbum,

optaverit, ut probatur in rub. & nigr. ff. de optan-  
velelec. legat. præsertim in l. 2. ejusdem tituli. ibi  
optabit quem velit, etsi Bart. hic column. 11. num.  
52. tradiderit, verbum hoc, significare arbi-  
trium boni viri: quod ante eum sensisse vido-  
tur gloss. in dict. l. 2. verb. quem velit, ibi, et  
contra, & verb. ad legatarium versicul. sed de  
denique, præfatam conclusionem, quam ex  
text. hic delumpimus, indubitabilem reddunt  
Doctorum opinio, quæ generaliter probat,  
posse patrem, portionem, quæ est extra legiti-  
mam, in re certa eligere, & de eate testari, ut  
fuit sententia Bal. in rubr. ff. de rer. divis. num.  
1. versicul. sed pene, quam laudat, & sequitur  
Alexand. in l. in quartam, column. 12. ff. ad leg.  
Falcid. & ibi Rip. numer. 101. Iason. in l. su-  
mus, num. 7. Cod. de inoffic. testament. & in l. fili-  
um quem habentem, numer. 17. Cod. famil. cret.  
& plurimum extollit Roderic. Suarez in l.  
quoniam in prioribus, ampliatio. 11. num. 15. &  
ibidem in 5. limitat. Cod. de inoffic. testam. ut-  
robique ad idem etiam referens Baldum, in  
l. potest ff. de legat. 1. Covar. in cap. Roynaldus  
§. 2. numer. 5. de testament. Valalc. consulti. 54.  
num. 8. 1. tom. Cald. decisi. 108. num. 1. part.  
ubi citat Baldum in l. 1. ff. de rer. divis. colum.  
quem in rubr. citare debuisset, & habetur in l.  
19. Taur. ubi Gomez. & alij glossatores intel-  
ligunt, ut non procedat, quando res assumpta  
excedit valorem partis, de qua pater liberum  
testari potest: quod etiam tradunt Covar.  
& Valalc. proxime citati: & ratio est, quæ  
tunc, negari non potest, legitimam filij pro-  
gravari in onere communionis cum altero to-  
benda, pro parte, qua, res electa, illius legiti-  
mam ingreditur: porro, omne gravamen tolle-  
tur de legitima, dict. l. quoniam in prioribus, et-  
tiam si proponatur adjectum in piæ causæ fa-  
vorem, Costa dict. verbo, debita, numer. 7. Unde  
si pater eligat prædium de bonis suis, & reli-  
quat in piam causam, ita demum valebit, in re  
re legatum, si in reliquis bonis maneat integra  
legitima liberorum: & ita dicit Bald. ubi supra  
in casu legati pij, de quo loquitur, quæ alij sim-  
pliciter sequuntur.

Sed videtur, quod, supra dictum in con-  
nens de communionem habenda in re ma-  
preij, cesset, si ille cui relicta est, offerat le-  
beris, in pecunia numerata, pretium parti  
excedentis, sic enim integra eis legitima ve-  
net, nec in parte aliqua communionem habere  
coguntur.

Verum, etsi illud inconueniens, hoc modo  
cessare videatur, aliud, ex eo resultat, nempe,  
filium, ad rei suæ distractionem compelli, con-  
tra reg. l. mutuum, & l. dudum, infra de contra-  
hend. emptio. Præterea, sicut per expressam  
parentis voluntatem, non posset hoc onus, legi-  
tima

imæ filij imponi, ut rem, quæ spectat ad eam, vendere cogeretur, juxta *d. l. quoniam in prioribus*, multo minus id poterit per conjecturam voluntatem: unde, non poterit in proposito filius, oblato sibi pretio rei legata, pro parte quæ superat tertium bonorum patris, (ut cum regnicolis nostris agam) ad rei traditionem compelli: quod, loquens in re uni filio dotata, tradidit Cabed. *dict. decij. 108. num. 2. cum sequentibus*. præterquam si res illa filio dotata commodam divisionem non patiatur, tunc enim poterit judex ex officio, re filio dotata, solidum adjudicata illi secundum justam illius æstimationem, alios cogere, ut, portiones quas in illa habent, illi vendant. quod tradidit *namer. penultim. & ultim. præfatæ divisionis*.

4 Et hæc ita de plano procedunt, ubi non cum pia causa contenderetur: Si vero cum pia causa filius agat, idem videtur dicendum, secundum opinionem, quam, verissimam, & receptissimam dixit Costia *in dict. verb. de dote, num. 7*. nempe, legitimam filij, etiam in pia causæ favorem onerari non possit.

Sed hic obstat in contrarium altera recepta sententia, quam tradit Gomet. *2. tom. cap. 2. num. 51*. & late, ac diligenter examinat Covarru. *lib. 3. variar. resol. cap. 14. num. 7. usque ad finem illius cap.* ubi scribit, esse communem sententiam, & frequentissimo omnium consensu receptam, posse privatum, ad rem suam justo pretio vendendam compelli, favore ecclesie construendæ, vel jam constructæ ampliandæ, sic limitata regula *dicta l. in votum*, ob favorem religionis.

Secundum quam receptam sententiam, probari, videtur, posse filium compelli ad rei legata traditionem, si, cum ecclesia, causa tractaretur: atque ita periclitari, videtur prædicta altera communis, quæ habet, non posse filium, in legitima onerari etiam ob piæ causæ favorem: quod & illud magis in terminis probare videtur text. *in §. fin. institut. de donat. l. 1. infra de communi. servo. manum.* ubi traditur, quod donata libertate servo communi ab alterutro ex dominis, compellitur alter, partem suam vendere, favore libertatis, ut plenam libertatem servus consequatur.

Ex quo tex. not. *ibi. Bal. in fin.* quod, si possit testator, ecclesiam construere in loco communi, cogendus erit locius, partem suam vendere justo pretio: & Bald. refert, & sequitur Iason. *in l. nec emere, num. 2. versicul. secundo fallit. Cod. de jure deliberand.* Felin. *in cap. 1. num. 2. versicul. idem si testator, extra de jure d. 1.* ubi id tradit in fortioribus terminis: Gomet. *dict. 2. tom. num. 51. versicul. secundo infero,*